MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO
CENTRO DE CIÊNCIAS E SAÚDE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS E SAÚDE

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, CEP
64049-550 Telefones: 3215-5856, E-mail: mestradosaude@ufpi.edu.br

1

TERMO ADITIVO AO EDITAL Nº 01/2021 DE SELEÇÃO PARA O PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS E SAÚDE BIÊNIO 2022/2024

A Coordenação, responsável pelo edital de seleção, do PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
EM CIÊNCIAS E SAÚDE BIÊNIO 2022/2024, TORNA PÚBLICO O PRESENTE ADITIVO AO
EDITAL Nº. 01/2021 - PPGCS com a alteração das seguintes disposições:

Pelo presente termo aditivo, altera-se a Cláusula 2.1.2 do Edital 01/2021,

“2.1.2. Local e horário para entrega de documentação: Secretaria do Mestrado em Ciências e
Saúde, das 8:00 às 11:00 (exceto aos sábado, domingos e feriados) localizada na Avenida Frei
Serafim nº 2280, Centro de Ciências da Saúde (CCS), Teresina, Piauí, CEP 64001-020, fone (86)
3215-5856;”

Para incluir a seguinte disposição:
2.1.2. Local e horário para entrega de documentação: pelo email:
ppgcsselecao2021@gmail.com em PDF em um unico arquivo.

Pelo presente termo aditivo, exclui o item da Cláusula 2.2 do Edital 01/2021, onde lê- se: „‟Os
documentos deverão ser entregues em um envelope que será lacrado no ato da inscrição. O
conteúdo desse envelope é de responsabilidade do candidato‟‟.

Para incluir a seguinte disposição:
1.1.2. Enviar a documentação, para o e-mail: ppgcsselecao2021@gmail.com em PDF em um

único arquivo. Ao chegar à Coordenação, os documentos serão colocados em envelopes
lacrados para garantir transparência no processo seletivo.

Pelo presente termo aditivo, altera-se o item “2.1 DOCUMENTOS NECESSÁRIOS”

“Fotocópia (autenticada em cartório ou comprovada por meio de apresentação do

documento original no ato da inscrição) dos seguintes documentos: Carteira de Identidade e

CPF, além do Comprovante do Certificado de Reservista, para homens;”

“Fotocópia (autenticada em cartório ou comprovada por meio de apresentação do

documento original no ato da inscrição) do Diploma ou Certidão de Conclusão de Curso de

Graduação (Bacharelado/Licenciatura/Tecnólogo). Caso o candidato não tenha concluído o

curso de graduação, deverá apresentar a Declaração original expedida pela Coordenação do

Curso correspondente confirmando a conclusão do curso ou que estejam no último

semestre do curso de graduação. Porém, no ato da matrícula institucional o candidato deverá

apresentar o diploma ou certidão de conclusão do curso;”

Para incluir a seguinte disposição:

2.1 DOCUMENTOS NECESSÁRIOS
Anexar os documentos via e-mail: Carteira de Identidade e CPF, além do Comprovante do

Certificado de Reservista, para homens.

mailto:mestradosaude@ufpi.edu.br
mailto:ppgcsselecao2021@gmail.com
mailto:ppgcsselecao2021@gmail.com

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO
CENTRO DE CIÊNCIAS E SAÚDE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS E SAÚDE

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, CEP
64049-550 Telefones: 3215-5856, E-mail: mestradosaude@ufpi.edu.br

2

Cópia do certificado autenticada em cartório ou do Diploma ou Certidão de Conclusão de

Curso de Graduação (Bacharelado/Licenciatura/Tecnólogo). Caso o candidato não tenha

concluído o curso de graduação, deverá apresentar a Declaração original expedida pela

Coordenação do Curso correspondente confirmando a conclusão do curso ou que estejam

no último semestre do curso de graduação. Porém, no ato da matrícula institucional o candidato

deverá apresentar o diploma ou certidão de conclusão do curso.

Pelo presente termo aditivo, altera-se o item “3 DA SELEÇÃO”

Etapa I - Verificação e Homologação dos Pedidos de Inscrição

09/09/2021 à 08/10/2021 Verificação e homologação dos pedidos de inscrição.

Para incluir a seguinte disposição:
3 DA SELEÇÃO

Etapa I - Verificação e Homologação dos Pedidos de Inscrição

09/09/2021 à 10/10/2021 Verificação e homologação dos pedidos de inscrição.

Dessa forma, permanecem inalteradas as demais disposições contidas no EDITAL Nº. 01/2021 -

PPGCS não expressamente modificadas através do presente aditivo.

Teresina, 08 de setembro de 2021.

_____________________________________

Prof. Dr. Arquimedes Cavalcante Cardoso
Diretor do Centro de Ciências da Saúde – CCS/UFPI

Profª. Dra. Maria Zélia de Araújo Madeira
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências e Saúde/UFPI

mailto:mestradosaude@ufpi.edu.br